Маметьевский сельский Совет
Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

от 25 февраля 2022 года №37

О внесении изменений в решение
Маметьевского сельского Совета
Альметьевского муниципального
района от 28 октября 2021 года № 25
«Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в муниципальном образовании
«Маметьевское сельское поселение»
Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Бюджетным кодексом Республики Татарстан,

Маметьевский сельский Совет РЕШИЛ:

1. Внести в приложение № 1 к решению Маметьевского сельского Совета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 28
октября 2021 года №25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
муниципальном образовании «Маметьевское сельское поселение»
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан»
(далее -  Решение) следующие изменения:

1) в главе 1:
а) в статье 5 абзац девятый признать утратившим силу;
б) в статье 8:
подпункт 2) пункта 9 изложить в следующей редакции:
«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат

по источникам финансирования дефицита бюджета Поселения, кроме операций
по управлению остатками средств на едином счете бюджета Поселения;»;

подпункт 1) пункта 10 изложить в следующей редакции:
«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат

по источникам финансирования дефицита бюджета Поселения, кроме операций
по управлению остатками средств на едином счете бюджета Поселения;»;

в) в статье 11:
в пункте 13:
подпункт 2) изложить в следующей редакции:
«2) цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты

их предоставления;»;

подпункт 5) изложить в следующей редакции:

2

«5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и
лиц, указанных в подпункте 5) настоящего пункта, проверок главным
распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим
субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том
числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок
органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями
268.1 и 269.2 БК РФ.»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«При предоставлении субсидий, указанных в настоящем пункте,

обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры
(соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в муниципальные правовые
акты, регулирующие их предоставление, и в договоры (соглашения),
заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам
(соглашениям), является согласие соответственно получателей субсидий и лиц,
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам
(соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат
в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием
услуг (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на
осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных
средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального финансового
контроля проверок, предусмотренных подпунктом 5 настоящего пункта.»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящим пунктом,

юридическим лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта,
обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры
(соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в
связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием
услуг и (или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты,
регулирующие их предоставление, является запрет приобретения за счет
полученных средств иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с
достижением результатов предоставления этих средств иных операций,
определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми
актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим
лицам.»;

в пункте 14:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из

бюджета Поселения, в том числе результаты их предоставления,
устанавливается муниципальными правовыми актами местной администрации
или муниципальными правовыми актами уполномоченных ими органов местного
самоуправления. Указанные муниципальные правовые акты должны
соответствовать общим требованиям, установленным Правительством
Российской Федерации, и содержать положения об осуществлении в отношении
получателей субсидий и лиц, указанных в абзаце 8 настоящего пункта, проверок
главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств,

3

предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их
предоставления, а также проверок органами муниципального финансового
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ.»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«При предоставлении субсидий, указанных в пунктах 6 и 9 настоящего

пункта, обязательными условиями их предоставления, включаемыми в договоры
(соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в нормативные правовые акты,
муниципальные правовые акты, регулирующие порядок их предоставления, и
договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по
данным договорам (соглашениям), являются согласие получателей субсидий и
лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам
(соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат
получателей субсидий, на осуществление главным распорядителем
(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами
муниципального финансового контроля проверок, предусмотренных абзацем
седьмым настоящего пункта, и запрет приобретения за счет средств,
предоставленных в целях финансового обеспечения затрат получателей
субсидий, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и
комплектующих изделий, а также иных операций в случаях, определенных
нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами,
решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации,
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации, местной администрации, регулирующими порядок предоставления
субсидий.»;

абзац восьмой пункта 15 изложить в следующей редакции:
«положения, устанавливающие обязанность муниципального автономного

учреждения, муниципального унитарного предприятия по открытию лицевого
счета для учета операций с субсидиями в финансовом органе, а в случае
направления местной администрацией в орган Федерального казначейства
обращения в соответствии со статьей 220.2 БК РФ - в органе Федерального
казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством;»;

г) пункт 2 статьи 18.2 изложить в следующей редакции:
«2. Объемы привлечения средств в бюджет Поселения устанавливаются

программами муниципальных внутренних и внешних заимствований на
очередной финансовый год и плановый период, и общая сумма привлечения
средств в соответствующем финансовом году не должна превышать общую
сумму средств, направляемых на финансирование дефицита бюджета
Поселения, и объемов погашения долговых обязательств муниципального
образования, за исключением объема не использованного на конец
соответствующего года остатка бюджетного кредита, привлеченного на
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов,
утвержденных на соответствующий финансовый год решением о бюджете
Поселения, с учетом положений статей 103 и 104 БК РФ.»;

д) пункт 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение

обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу

4

требований об их досрочном исполнении (за исключением случая, указанного в
пункте 4 статьи 115.1 БК РФ) либо наступления событий (обстоятельств), в силу
которых срок исполнения обязательств принципала считается наступившим (за
исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 116 БК РФ).»;

2) в главе 2:
в статье 21;
абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
«документах, определяющих цели национального развития Российской

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их
достижению;»;

абзацы третий, четвертый, пятый и шестой считать соответственно
абзацами четвертым, пятым, шестым и седьмым;

3) в главе 4:
а) в статье 33:
абзац двенадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового

года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями
этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в том
числе на сумму неисполненного казначейского обеспечения обязательств,
выданного в соответствии со статьей 242.22 БК РФ, в объеме, не превышающем
остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных
ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в
соответствии с требованиями, установленными БК РФ;»;

абзац шестнадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям,

установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема
бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением
оснований, установленных абзацами десятым, двенадцатым и тринадцатым
настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную
бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема
расходов, утвержденных решением о бюджете.»;

б) в статье 38.1:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Учет операций со средствами получателей средств из бюджета,

источником финансового обеспечения которых являются средства,
предоставленные из бюджета Поселения, производится на лицевых счетах,
открываемых им в финансовом органе, в случаях, установленных
федеральными законами.»;

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Учет операций со средствами участников казначейского

сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются
средства, указанные в статье 242.26 БК, производится на лицевых счетах,
открываемых им в финансовом органе, в случаях, установленных
федеральными законами.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются

участникам бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям,
получателям средств из бюджета, участникам казначейского сопровождения
после включения сведений о них в реестр участников бюджетного процесса, а
также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.

5

Требования, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, не
применяются к участникам казначейского сопровождения, являющимся
индивидуальными предпринимателями и физическими лицами
производителями товаров, работ, услуг.»;

в) в статье 38.2:
в пункте 1:
дополнить подпунктом 6.1) следующего содержания:
«6.1) с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета

операций со средствами получателей средств из бюджета, участников
казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых
являются средства бюджета Поселения;»;

подпункт 7) изложить в следующей редакции:
«7) с санкционированием операций по расходам получателей средств из

бюджета, участников казначейского сопровождения, которым открыты лицевые
счета, источником финансового обеспечения которых являются средства
бюджета Поселения;»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок направления обращения Исполнительного комитета

Поселения в Федеральное казначейство, особенности передачи функций
финансового органа, связанных с исполнением бюджета Поселения, и порядок
рассмотрения Федеральным казначейством обращений, предусмотренных
настоящей статьей, устанавливает Министерство финансов Российской
Федерации.»;

2. Обнародовать настоящее решение на специальных информационных
стендах, расположенных на территории населенных пунктов: село Маметьево,
ул.Советская, д.1, село Чупаево, ул.Советская, Д.43А, пос.Самарканд,
ул.Центральная, д.1,разместить на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте
Апьметьевского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года, за
исключением положений, для которых установлен иной срок вступления их в
силу.

4. Положения пункта 5 статьи 38.1 Решения применяются к
правоотношениям, возникшим с 1 января 2021 года.

5. Положения подпункта 2) пункта 9 статьи 8 и подпункта 1) пункта 10
статьи 8 Решения применяются к правоотношениям, возникающим при
составлении и исполнении бюджета Поселения, начиная с бюджета на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов.